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抛售股票收益如何申报个税⋯股票收益到底交个人所得税
吗？-股识吧

一、处置12个月以上上市公司股票收益如何缴税？

答：《企业所得税法》第二十六条规定企业的下列收入为免税收入：（二）符合条
件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益。
《企业所得税法实施条例》第八十三条企业所得税法第二十六条第（二）项所称符
合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益，是指居民企业直接投资于
其他居民企业取得的投资收益。
企业所得税法第二十六条第（二）项和第（三）项所称股息、红利等权益性投资收
益，不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资收
益。
根据如上规定，我们认为，对股息、红利等权益性投资收益附合条件的是可以免税
的，对此免税规定是为避免对税后收益重复征税而订立的条款，贵企业取得的转让
股票收益不属于上述文件规定的股息、红利等权益性投资收益，不属于免税范畴，
应根据税法规定的财产转让所得缴纳企业所得税。

二、个人股票期权收益如何缴纳所得税

答：对于你所提到的股票期权收益如何缴纳个人所得税的问题，《国家税务总局关
于个人认购股票等有价证券而从雇主取得折扣或补贴收入有关征收个人所得税问题
的通知》（国税发[1998]9号）是这样规定的：在中国负有纳税义务的个人（包括
在中国境内有住所和无住所的个人）认购股票等有价证券，因其受雇期间的表现或
业绩，从其雇主以不同形式取得的折扣或补贴（指雇员实际支付的股票等有价证券
的认购价格低于当期发行价格或市场价格的数额），属于该个人因受雇而取得的工
资、薪金所得，应在雇员实际认购股票等有价证券时，按照《中华人民共和国个人
所得税法》及其实施细则和其他有关规定计算缴纳个人所得税。
如果纳税人认购股票等有价证券而从雇主取得的折扣或补贴，在计算缴纳个人所得
税时，因一次收入较多，全部计入当月工资、薪金所得计算缴纳个人所得税有困难
的，可在报经当地主管税务机关批准后，自其实际认购股票等有价证券的当月起，
在不超过6个月的期限内平均分月计入工资、薪金所得计算缴纳个人所得税。
另外，纳税人或扣缴义务人就上述所得申报缴纳或代扣代缴个人所得税时，应将纳
税人认购的股票等有价证券的种类、数量、认购价格、市场价格（包括国际市场价
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格）等情况及有关的证明材料和计税过程一并报当地主管税务机关。
相关热词：个人股票期权收益

三、股票转让所得明年起纳入个税申报

国税总局：仍“暂时”不开征个人所得税
“只是申报方法调整了一下，比以往更加详细，并没说要进行征收。
”11月16日下午，国税总局所得税管理司一位官员在电话中告诉记者。
他表示，虽然申报方法进行了调整，但我国将继续执行暂免征股票转让个人所得税
政策。
而针对国家要开征股票转让所得税的传言，国家税务总局并不是第一次公开澄清。
去年12月30日，针对一些股民误认为对上海、深圳交易所的上市公司股票转让所得
办理自行纳税申报，是国家要对其恢复征收个人所得税的情况，国家税务总局所得
税管理司就专门发出一份《关于年所得12万元以上纳税人申报股票转让所得有关问
题的通知》，进行辟谣。
国税总局表示，明确股票转让所得的自行申报口径，并不意味着将对股票转让所得
征收个人所得税。
根据相关文件，由于国家目前对股票转让所得暂不征收个人所得税，国税总局在研
究股票转让所得的申报时考虑到：个人在一个纳税年度内可能频繁发生多次股票交
易，要求其逐次记载股票转让所得，无疑将增大个人自行纳税申报难度；
同时考虑到在一个纳税年度内股票交易盈亏具有不确定性，所以，在明确股票转让
所得申报口径时规定，一个纳税年度内股票转让所得与亏损盈亏相抵后的结果为正
数的，应统计在12万元之内。
另外，考虑到一些纳税人的其他应税所得项目已经超过12万元，本身已属于高收入
群体，对于一些高收入者的股票转让盈亏相抵结果为负数的，为避免炒股的“负盈
余”对已超过12万元的其他各项所得的冲抵，加强税源监控，国家税务总局规定“
负盈余”按“零”申报。

四、股票收益到底交个人所得税吗？

本报讯 （记者孟斯硕）正当股指不断刷新，人们还在计算着自己今年能从股市捧
回多少钱的时候，我国第二次高收入人群个税申报工作将于明年1月1日开始启动。
个税申报政策没变 近日国家税务总局下发了《关于做好2007年度年所得12万元以上
个人自行纳税申报工作的通知》，要求各地方税务机关做好准备，以确保2007年度
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自行纳税申报工作的完成。
按照税法规定，2007年个人所得税自行纳税的法定申报期为2008年1月1日至3月31日
，如遇法定节假日则顺延。
昨日，北京地税局相关负责人告诉记者，今年个税申报政策没有发生变化，个税申
报工作将如期进行。
未卖出股票不计收入 据了解，截止到今年4月2号申报期结束，去年个税申报的人
数接近163万人，补税19亿元。
北京地税局相关负责人告诉记者，由于今年股票市场火爆，预计申报人数将超过去
年。
根据国家税务总局去年11月公布的《个人所得税自行纳税申报办法(试行)》规定，
一个纳税年度内，“财产转让所得”、“利息、股息、红利所得”包括在11项所得
项目中，如果合计达到12万元的纳税人，均须向税务机关自行申报。
北京地税有关税务人员介绍，计算股票收入，就是在去年一个纳税年度内，个人股
票转让所得与损失盈亏相抵后的正数。
2007年度股票转让所得的计算，只需汇总在2007年度卖出股票的盈亏，并不计算尚
未卖出股票的“账面盈亏”。
未申报者将被曝光 根据《通知》要求，各级地税机关要要在完成首次自行纳税申
报数据归集、整理和录入的基础上，扩大个人收入建档管理的覆盖面。
并根据首次自行纳税申报的有关数据，确定当地高收入人群集中的重点地区、高收
入行业和单位，作为2007年度自行纳税申报的工作重点。
同时《通知》要求各地方税务机关，确定年所得12万元以上但没有自行纳税申报的
个人，严格按照税收征管法的有关规定进行查处，并选择部分有宣传和教育意义的
典型案例在2007年11月底前以适当方式在一定范围内曝光。

五、转让手中股票取得收入100000元，怎么计算个人所得税

股票交易所得目前不收个人所得税，只是交易要收印花税是交易额的0.1%，加上券
商要收佣金。

六、股票转让所得明年起纳入个税申报

答：对于你所提到的股票期权收益如何缴纳个人所得税的问题，《国家税务总局关
于个人认购股票等有价证券而从雇主取得折扣或补贴收入有关征收个人所得税问题
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的通知》（国税发[1998]9号）是这样规定的：在中国负有纳税义务的个人（包括
在中国境内有住所和无住所的个人）认购股票等有价证券，因其受雇期间的表现或
业绩，从其雇主以不同形式取得的折扣或补贴（指雇员实际支付的股票等有价证券
的认购价格低于当期发行价格或市场价格的数额），属于该个人因受雇而取得的工
资、薪金所得，应在雇员实际认购股票等有价证券时，按照《中华人民共和国个人
所得税法》及其实施细则和其他有关规定计算缴纳个人所得税。
如果纳税人认购股票等有价证券而从雇主取得的折扣或补贴，在计算缴纳个人所得
税时，因一次收入较多，全部计入当月工资、薪金所得计算缴纳个人所得税有困难
的，可在报经当地主管税务机关批准后，自其实际认购股票等有价证券的当月起，
在不超过6个月的期限内平均分月计入工资、薪金所得计算缴纳个人所得税。
另外，纳税人或扣缴义务人就上述所得申报缴纳或代扣代缴个人所得税时，应将纳
税人认购的股票等有价证券的种类、数量、认购价格、市场价格（包括国际市场价
格）等情况及有关的证明材料和计税过程一并报当地主管税务机关。
相关热词：个人股票期权收益

七、个人销售股票净盈利应缴纳的个人所得税怎样计算

个人目前是不用缴纳股票销售的所得税的。
企业以所得交纳25%的所得税。
美、英等国目前个人销售股票是要交20%所得税的，所以那边的人们更崇尚长期投
资（巴菲特长期投资的理由之一就是要交个人所得税，见《巴菲特传》）。

八、股票收入究竟怎么报个税

根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施细则和其他相关政策规定：员工接
受实施股票期权计划企业授予的股票期权时，除另有规定外，一般不作为应税所得
征税。
而员工行权时，其从企业取得股票的实际购买价(施权价)低于购买日公平市场价(
指该股票当日的收盘价，下同)的差额，是因员工在企业的表现和业绩情况而取得
的与任职、受雇有关的所得，应按“工资、薪金所得”适用的规定计算缴纳个人所
得税。
员工将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市场价的差额，是因个人在证
券二级市场上转让股票等有价证券而获得的所得，应按照“财产转让所得”适用的
征免规定计算缴纳个人所得税。
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员工因拥有股权而参与企业税后利润分配取得的所得，应按照“利息、股息、红利
所得”适用的规定计算缴纳个人所得税。
如果纳税人认购股票等有价证券而从雇主取得的折扣或补贴，在计算缴纳个人所得
税时，因一次收入较多，全部计入当月工资、薪金所得计算缴纳个人所得税有困难
的，可在报经当地主管税务机关批准后，自其实际认购股票等有价证券的当月起，
在不超过12个月的期限内平均分月计入工资、薪金所得计算缴纳个人所得税。
实施股票期权计划的境内企业为个人所得税的扣缴义务人，应按税法规定履行代扣
代缴个人所得税的义务。
员工从两处或两处以上取得股票期权形式的工资薪金所得和没有扣缴义务人的，该
个人应在个人所得税法规定的纳税申报期限内自行申报缴纳税款。
另外，纳税人或扣缴义务人就上述所得申报缴纳或代扣代缴个人所得税时，应将纳
税人认购的股票等有价证券的种类、数量、认购价格、市场价格(包括国际市场价
格)等情况及有关的证明材料和计税过程一并报当地主管税务机关
股息是指你现在手里有股票，而产生的。
股票期权指你达到公司规定的条件时，公司按一定的价值转让给你的，
这是二者的本质区别。

九、炒股所得怎样缴纳个人所得税

为配合我国企业改制和鼓励证券市场的健康发展，经报国务院同意，财政部、国家
税务总局分别于1994年6月、1996年12月和1998年3月下发了《关于股票转让所得暂
不征收个人所得税的通知》、《关于股票转让所得1996年暂不征收个人所得税的通
知》和《关于个人转让股票所得继续暂免征收个人所得税的通知》，规定从1994年
起，对股票转让所得暂免征收个人所得税。
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